site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 082/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, solicitar ao Poder Executivo Municipal para que, na medida do

possível, nomeie futuros logradouros da cidade de Roca Sales com o nome de

moradores de Roca Sales já falecidos descendentes de negros e que se

dedicaram à luta pela representatividade da raça negra.

Roca Sales, 19 de dezembro de 2022

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se justifica na medida em que não há, até

o momento, no Município de Roca Sales nenhum logradouro público nomeado

em homenagem a antepassados negros que tenham residido no Município e que

tenham se dedicado à representatividade da causa racial.

Em uma de suas crônicas, o escritor rocassalense João

Manoel de Moraes narra que:

“Morro do Sabão”, ou “Morro da África”, assim eram

conhecidas as ruas João Spies, Anselmo, todas fluindo na

direção da Florença e ali, no final das duas primeiras e em

parte da última, era onde morava a maioria dos negros da

cidade de Roca Sales, integrantes de outras cidades de

descendentes da antiga escravaria da família Santos Pinto.

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

A maioria dessa gente morava e detinha posse de terras

do projeto de colonização Santos Pinto. (...)

Os negros se estabeleceram no Morro da África no começo

dos anos novecentos. Vivendo ali quase que como uma

tribo, talvez despercebida por eles próprios. Os negros

contribuíram no folclore da cidade com sua música, sua

alegria e com seus tipos prestadores de pequenos

serviços”.

É cediço que nomes de ruas contam histórias e, nada mais

justo do que nomear logradouros com o nome de pessoas que tenham sido

importantes e relevantes ao longo da história de determinada comunidade, como

forma de receber uma homenagem póstuma.

Ademais, ao nomear logradouro público com o nome de

antepassados negros que aqui residiram, o Poder Público Municipal prestará

uma singela homenagem a todos os negros que já residiram e residem em nossa

cidade e que, juntamente, com outras raças e culturas, formaram o nosso Povo.

Roca Sales, 18 de dezembro de 2022.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/